Дело №2-191/2024

91RS0011-01-2023-001720-50

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

14 марта 2024 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего – судьи Теткова Р.И.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания – Макаренко Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к ФИО1, действующей в интересах малолетней ФИО2, соответчик по делу: администрация Петровского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым и Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Республике Крым и г. Севастополе, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус Красногвардейского районного нотариального округа Республики Крым – ФИО3, ООО "Дружба народов", о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, 

по встречному исковому заявлению ФИО1, действующей в интересах малолетней ФИО2, к ФИО4, третье лицо, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора: ООО "Дружба народов", об установлении факта нахождения на иждивении, признания права собственности в порядке наследования,- 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 обратился в Красногвардейский районный суд Республики Крым с названным иском, к ФИО1, действующей в интересах малолетней ФИО2.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умирает ФИО5. 

После смерти наследодателя осталось следующее наследственное имущество: 

- гараж, расположенный по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, №, общей площадью 53,0 кв.м., кадастровый №; 

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, общей площадью 31,0 кв.м., кадастровый №; 

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 21 740 кв.м., кадастровый №; 

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 21 738 кв.м., кадастровый №;

- транспортное средство: DAEWOO SENS, 2007 года выпуска, государственный регистрационный номер №

При обращении к нотариусу за получением свидетельства о принятии наследства, в его выдаче было отказано по причине недоказанности факта родственных отношений с ФИО5

Данный отказ отражен в извещении по наследственному делу № от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая то обстоятельство, что отказ в принятии наследства после смерти ФИО5 нарушает права истца, истец вынужден обратиться с настоящим иском в суд.

ФИО5 состоял в зарегистрированном браке с ФИО6.

От первого брака у ФИО6 была дочь - ФИО7. 

Совместных детей у ФИО5 и ФИО6 не было. ФИО5 не усыновлял ФИО7

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ умирает ФИО7

После ее смерти остались четыре наследника: ФИО8 - сын, ФИО9 - сын, ФИО10 - сын, ФИО11 - супруг. 

ДД.ММ.ГГГГ умирает ФИО8

После смерти осталось два наследника: ФИО4 - сын и ФИО2 - дочь. 

ДД.ММ.ГГГГ умирает уже наследодатель ФИО5.

Вместе с тем, истец в исковом заявлении указывает и на то, что как при жизни, так и после смерти ФИО5, в его распоряжении было принадлежащее наследодателю транспортное средство DAEWOO SENS, 2007 года выпуска, государственный регистрационный номер №. 

Указанное обстоятельство подтверждается в частности актом обследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого истец пользуется гаражом принадлежащий наследодателю, а так же хранит в частности и транспортное средство DAEWOO SENS, 2007 года выпуска, государственный регистрационный №XA82 принадлежащее наследодателю. Оплачивает коммунальные услуги по содержанию указанного гаража.

Истец полагает, что указанное свидетельствует о том, что он фактически в порядке ст. 1153 ГК Российской Федерации принял наследство, принадлежащее ФИО5

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, истец просит суд:

- признать право собственности в порядке наследования по закону за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ гараж: 

<

адрес>, гараж №, общей площадью 53,0 кв. м., кадастровый №; земельный участок: 

<

адрес>, гараж №, общей площадью 31,0 кв.м., кадастровый №; земельный участок: 

<

адрес>, общей площадью 21 740 кв.м., кадастровый №; земельный участок: 

<

адрес>, общей площадью 21 738 кв.м., кадастровый №; транспортное средство: DAEWOO SENS, 2007 года выпуска, государственный регистрационный номер №.

Определением Красногвардейского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве соответчиков по делу были привлечены: администрация Петровского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым и Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Республике Крым и 

<

адрес>, в качестве третьих лиц, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус Красногвардейского районного нотариального округа Республики Крым – ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ от истца ФИО4 поступило в суд ходатайство об увеличении исковых требований, согласно которого он просит суд:

- признать право собственности в порядке наследования по закону за ФИО4 признания Павловичем, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ гараж: 

<

адрес>, гараж №, общей площадью 53,0 кв.м., кадастровый №; земельный участок: 

<

адрес>, гараж №, общей площадью 31,0 кв.м., кадастровый №; земельный участок: 

<

адрес>, общей площадью 21 740 кв.м., кадастровый №; земельный участок: 

<

адрес> совет, общей площадью 21 738 кв.м., кадастровый №; транспортное средство: DAEWOO SENS, 2007 года выпуска, государственный регистрационный номер №.

- установить факт родственных отношений между ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признав ФИО7 родной дочерью ФИО6.

ДД.ММ.ГГГГ от ответчика по первоначальному иску – ФИО1, действующей в интересах малолетней ФИО2, поступило встречное исковое заявление, в котором просит суд:

- установить факт нахождения ФИО2 на иждивении ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ на момент его смерти. 

- признать право собственности в порядке наследования по закону за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ гараж: 

<

адрес>, гараж N№, общей площадью 53,0 кв.м., кадастровый №; земельный участок: 

<

адрес>, гараж №, общей площадью 31,0 кв.м., кадастровый №; земельный участок: 

<

адрес>, общей площадью 21 740 кв.м., кадастровый №; земельный участок: 

<

адрес>, общей площадью 21 738 кв.м., кадастровый №; транспортное средство: DAEWOO SENS, 2007 года выпуска, государственный регистрационный номер №.

Протокольным определением Красногвардейского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора было привлечено ООО "Дружба народов».

ДД.ММ.ГГГГ, от истца по первоначальному иску и ответчика по встречному иску – ФИО4 поступило заявление, в котором он отказывается от исковых требований поданного им искового заявления.

Определением Красногвардейского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, суд определил: принять от истца – ФИО4 отказ от исковых требований, производство по гражданскому делу по исковому заявлению ФИО4 к ФИО1, действующей в интересах малолетней ФИО2, третье лицо, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора: ООО "Дружба народов", о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования – прекратить. 

В судебное заседание, назначенное на ДД.ММ.ГГГГ, стороны, извещенные судом надлежащим образом, не явились.

От ФИО1, в адрес суда поступило заявление с просьбой рассмотреть дело в её отсутствие, на удовлетворении исковых требований настаивает. 

Информация по делу своевременно размещалась на интернет-сайте Красногвардейского районного суда Республики Крым – http:// krasnogvardeiskiy.krm@sudrf.ru.

С учетом требований ст. 167 ч. 1, 3, 4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее также – ГПК РФ), участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, извещенных о времени и месте судебного заседания.

Исследовав материалы дела, и оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему выводу.

Так, разрешая исковые требования в части установления факта нахождения ФИО2 на иждивении ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на момент его смерти, суд руководствуется нижеследующими нормами законодательства.

Согласно ч. 1 ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Суд рассматривает дела об установлении факта нахождения на иждивении (пункт 2 части 2 статьи 264 ГПК РФ). 

Суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов (статья 265 ГПК РФ). 

В соответствии со ст. 267 ГПК РФ, в заявлении об установлении факта, имеющего юридическое значение, должно быть указано, для какой цели заявителю необходимо установить данный факт, а также должны быть приведены доказательства, подтверждающие невозможность получения заявителем надлежащих документов или невозможность установления утраченных документов. 

Из содержания приведенных положений процессуального закона следует, что одним из обязательных условий для установления факта, имеющего юридическое значение, является указание заявителем цели, для которой необходимо установить данный факт в судебном порядке, а именно, зависит ли от установления указанного факта возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав заявителя, заявителем также должны быть приведены доказательства подтверждающие невозможность получения надлежащих документов, удостоверяющих этот факт, или невозможность их восстановления.

Так судом установлено, что, согласно справке Администрации Петровского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №, о том, что умерший ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на день смерти ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, совместно с ним были зарегистрированы: ФИО2, ФИО4, ФИО1 – л.д.82, 88.

Как усматривается из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией Петровского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым о том, что ФИО7 числится главой квартиры по адресу: 

<

адрес>, кв., в указанном доме зарегистрированы: ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО1, ФИО5 – л.д.83,89.

Вместе с тем, согласно справке Администрации Петровского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №, о том, что умерший ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на день смерти ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, совместно с ним были зарегистрированы: ФИО2, ФИО4, ФИО1 – л.д.130.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исковое заявление в части установлении факта нахождения на иждивении подлежит удовлетворению, так как представленные доказательства с достоверностью подтверждают факт совместного проживания несовершеннолетней ФИО2 с ФИО5 и постоянного предоставления им средств к существованию, а также указывают на то, что получаемая от ФИО5 помощь носила для ребенка существенный характер и являлась для него постоянным и основным источником средств к существованию. 

Разрешая исковые требования в части признания права собственности в порядке наследования по закону за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти ФИО5, на спорное имущество, суд приходит к нижеследующему.

Так, в силу положений ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. 

Согласно п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Согласно пп. 2 и 3 ст. 1148 ГК РФ к наследникам по закону относятся граждане, которые не входят в круг наследников, указанных в ст. 1142 - 1145 указанного кодекса, но ко дню открытия наследства являлись нетрудоспособными и не менее года до смерти наследодателя находились на его иждивении и проживали совместно с ним. При наличии других наследников по закону они наследуют вместе и наравне с наследниками той очереди, которая призывается к наследованию. При отсутствии других наследников по закону указанные в п. 2 этой статьи нетрудоспособные иждивенцы наследодателя наследуют самостоятельно в качестве наследников восьмой очереди. 

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в подпункта "в" пункта 31 постановления от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", находившимся на иждивении наследодателя может быть признано лицо, получавшее от умершего в период не менее года до его смерти - вне зависимости от родственных отношений - полное содержание или такую систематическую помощь, которая была для него постоянным и основным источником средств к существованию, независимо от получения им собственного заработка, пенсии, стипендии и других выплат. При оценке доказательств, представленных в подтверждение нахождения на иждивении, следует оценивать соотношение оказываемой наследодателем помощи и других доходов нетрудоспособного. 

Согласно разъяснениям подпункта "а" пункта 31 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 9 от 29 мая 2012 года "О судебной практике по делам о наследовании", при определении наследственных прав в соответствии со статьями 1148 и 1149 Гражданского кодекса Российской Федерации необходимо иметь в виду, что к нетрудоспособным в указанных случаях относятся: несовершеннолетние лица (пункт 1 статьи 21 Гражданского кодекса Российской Федерации); граждане, достигшие возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости (п. 1 ст. 7 Федерального закона от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации") вне зависимости от назначения им пенсии по старости; граждане, признанные в установленном порядке инвалидами I, II или III группы (вне зависимости от назначения им пенсии по инвалидности). 

Поскольку суд пришел к выводу об установлении факта нахождения ФИО2 на иждивении ФИО5, то ФИО2 входит в круг наследников, указанных в статьях 1142 - 1145 ГК РФ, в связи с чем, ФИО2 является наследником после смерти ФИО5

В соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В соответствии с п. 2 ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Верховный Суд Российской Федерации указал, что п. 2 и 3 ст. 1148 ГК РФ, согласно которым к наследникам по закону относятся граждане, которые не менее года до смерти наследодателя находились на его иждивении и проживали совместно с ним. При наличии других наследников по закону они наследуют вместе и наравне с наследниками той очереди, которая призывается к наследованию. При отсутствии других наследников нетрудоспособные иждивенцы наследодателя наследуют самостоятельно в качестве наследников восьмой очереди. В соответствии со ст. 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля). Еще в 2012 году Пленум Верховного Суда Российской Федерации постановил, что находившимся на иждивении наследодателя может быть признано лицо, получавшее от умершего в период не менее года до его смерти, полное содержание или такую систематическую помощь, которая была постоянным и основным источником средств к существованию, независимо от получения им собственного заработка, пенсии, стипендии и других выплат. Родственные отношения при этом не имеют значения. Кроме того, как указал Верховный Суд Российской Федерации, понятия "иждивение" предполагает как полное содержание лица умершим, так и получение от него содержания, являвшегося для этого лица основным, но не единственным источником средств к существованию, то есть не исключает наличие у лица какого-либо собственного дохода (получение пенсии). Факт нахождения на иждивении либо получения существенной помощи от умершего может быть установлен в том числе в судебном порядке путем определения соотношения между объемом помощи, оказываемой умершим и его собственными доходами, и такая помощь также может быть признана постоянным и основным источником средств к существованию. Установление факта нахождения на иждивении необходимо для оформления наследства.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что согласно свидетельству о рождении серии IV №, ФИО8, родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан ФИО11, в графе мать – ФИО7 – л.д.8.

ФИО11 и ФИО12 заключили брак, после заключения брака, мужу и жене присвоена фамилия – Серафинович – л.д.9.

ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО4, в графе отец указан ФИО8, в графе мать – ФИО1 – л.д.10.

Согласно свидетельству о заключении брака серии II-АП №, ФИО5 и ФИО13 заключили брак, после заключения брака мужу присвоена фамилия – ФИО15, жене – ФИО15 – л.д.11.

Извещением по наследственному делу от ДД.ММ.ГГГГ № нотариус Красногвардейского районного нотариального округа Красногвардейского района Республики Крым – ФИО22. на имя ФИО4 сообщает, что после смерти ФИО5 умершего ДД.ММ.ГГГГ, открыто наследственное дело №. ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО4 и ФИО2 поступило заявление о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на: гараж, расположенный по адресу

<

адрес>, гараж №, земельный участок площадью 31 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, земельный участок площадью 21738 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> земельный участок площадью 21740 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, автомобиль Daewoo sens №, 2007 года выпуска, и все иное имущество, принадлежавшее наследодателю на день смерти, из чего бы оно не состояло и где бы оно не находилось. Однако, Серафинович ПА.П. не предоставлены документы, подтверждающие факт родственных отношений между ним и умершим ФИО5 – л.д.12.

Собственником автомобиля Daewoo sens №, 2007 года выпуска, земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 21 738 кв.м., кадастровый №, гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, гаража №, земельного участка площадью 31 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, гараж №, земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 21 740 кв.м., кадастровый номер №, является ФИО5 – л.д.13-25, 66-80.

Как усматривается из отчета № №, об определении рыночной стоимости транспортного средства Daewoo sens, с регистрационным знаком №, рыночная стоимость названного транспортного средства составляет 129600,00 руб. – л.д.28.

Соглансо материалам наследственного дела №, заведенного после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, с заявлением о принятии наследства, после смерти ФИО5 обратились: ФИО4, ФИО1, действующая от своего имени и от имени и в интересах ФИО2, указав, что на день смерти наследодателя осталось наследственное имущество: №гараж, нежилое здание площадью 53,0 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес> гараж №; ??земельный участок, площадью 31 кв.м., расположенный по адресу: Республика Крым, Красногвардейский 

<

адрес>, гараж №; ??земельный участок, площадью 21738 кв.м., категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: 

<

адрес> ??земельный участок, площадью 21740 кв.м., категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: 

<

адрес>с; ??транспортное средство, 2007 года выпуска, модель DAEWOO SENS №, тип ТС государственный регистрационный номер № и все иное имущество, принадлежавшее наследодателю на день с чего бы оно не состояло и где бы оно не находилось принимают фактически. 

Извещением по наследственному делу от ДД.ММ.ГГГГ № нотариус Красногвардейского районного нотариального округа Красногвардейского района Республики Крым – ФИО23. на имя ФИО4 сообщает, что после смерти ФИО5 умершего ДД.ММ.ГГГГ, открыто наследственное дело №. ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО4 и ФИО2 поступило заявление о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на: гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, гараж №, земельный участок площадью 31 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, земельный участок площадью 21738 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> совет, земельный участок площадью 21740 кв.м., расположенный по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, автомобиль Daewoo sens №, 2007 года выпуска, и все иное имущество, принадлежавшее наследодателю на день смерти, из чего бы оно не состояло и где бы оно не находилось. Однако, Серафинович ПА.П. не предоставлены документы, подтверждающие факт родственных отношений между ним и умершим ФИО5 – л.д.35-42.

Соглансо материалам наследственного дела №, заведенного после смерти ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с заявлением о принятии наследства обратился ФИО5, указав, что ДД.ММ.ГГГГ умерла его супруга, - ФИО6, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес> зарегистрирована и постоянно проживала по адресу: 

<

адрес>. 

На день смерти наследодателя осталось наследственное имущество: земельный участок общей площадью 2,1740 га находящийся на территории Петровского сельского совета и все иное имущество, где бы оно не находилось и из чего бы оно не состояло настоящим заявлением наследство принимает.

ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> Республики Крым – ФИО16 на имя ФИО6 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок общей площадью 2, 1740 га находящийся на территории Петровского сельского совета кадастровый № – л.д.43-54.

Администрация Петровского сельского поселения сообщает, что согласно алфавитных книг учёта завещаний за периоды: с 1987 г. до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от имени ФИО5, было составлено завещание: - ДД.ММ.ГГГГг по реестру №, удостоверенное секретарем совета ФИО19, на момент смерти завещателя данное завещание не отменялось и не изменялось, от имени ФИО7, отсутствует информация о составленных завещаниях – л.д.84-85, 90-91.

Согласно базы ФИС ГИБДД-М, имеющейся в регистрационно-экзаменационных подразделениях управления ГИБДД МВД по Республике Крым, на момент проверки установлено, что автотранспортное средство DAEWOO SENS, 2007 года выпуска, VIN. №, государственный регистрационный номер №, с ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Регистрация прекращена ДД.ММ.ГГГГ в связи с наличием сведений о смерти владельца. На сегодняшний день данный автомобиль в базе ФИС ГИБДД не зарегистрировал – л.д.92.

На объект недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, гараж № инвентаризация не проводилась – л.д.102, 103.

01.03.2019г. ООО «Дружба Народов» заключило два договора с аренды земельного участка №№ и №№ с ФИО5. Предметом договора является земельный 2участок с кадастровым номером №, (Договор № №) и земельный участок с кадастровым номером № (Договор № №). Арендную плату по указанным выше договорам по 2021 год (включительно) получал ФИО5. С 2022г. выплата арендной платы не производилась в связи с тем, что никто не обращался за выплатой – л.д.159-172.

Приняв во внимание конкретные обстоятельства дела, исследовав имеющиеся в деле доказательства, оценив их относимость, допустимость, достоверность, а также достаточность и взаимосвязь, в их совокупности по правилам ст. ст. 55, 56, 67, 71 ГПК РФ, а так же приняв во внимание вышеприведенные правовые нормы и их системное толкование, дав юридическую оценку правоотношениям по настоящему гражданскому делу, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что, поскольку судом при рассмотрении настоящего гражданского дела установлен факт нахождения ФИО2 на иждивении ФИО5, которая не менее года до смерти наследодателя находились на его иждивении и проживала совместно с ним, суд приходит к выводу о наличии оснований для признания за ФИО2 права собственности в порядке наследования по закону на спорное имущество, после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд, -

р е ш и л:

встречное исковое заявление ФИО1 -удовлетворить. 

Установить факт нахождения ФИО2 на иждивении ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на момент его смерти. 

Признать право собственности в порядке наследования по закону за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на:

- гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, общей площадью 53,0 кв.м., кадастровый №; 

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, общей площадью 31,0 кв.м., кадастровый №; 

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 21740,00 кв.м., кадастровый №; 

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 21738,00 кв.м., кадастровый №; 

- транспортное средство: DAEWOO SENS, 2007 года выпуска, государственный регистрационный номер №.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья Р.И. Тетков

Решение изготовлено в окончательной форме 15 марта 2024 года.